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Özet 

 

Bu çalışmanın amacı, ortaöğretim fizik dersi öğretim programı (9,10, 11 ve 12. Sınıflar) 

kazanımlarını yenilenmiş Bloom taksonomisine göre analiz etmektir. Ortaöğretim fizik dersi 

öğretim programı 2018-2019 eğitim öğretim yılından itibaren uygulamaya geçirilmiş olup, 

9.sınıfta 6 ünite, 10 .sınıfta 4 ünite, 11.sınıfta 2 ünite ve 12.sınıfta 5 ünite almaktadır. 9. sınıf 

öğretim programında 44 kazanım, 10. sınıf öğretim programında 39 kazanım, 11. sınıf öğretim 

programında 62 kazanım, 12.sınıf öğretim programında 68 kazanım olmak üzere, toplamda 213 

kazanım  yer almaktadır. Kazanımlar doküman analizi yapılarak incelenmiştir. Bu kazanımlar, 

bilgi boyutu (olgular bilgisi, kavramlar bilgisi, işlemler bilgisi ve bilişötesi bilgi)  ve bilişsel süreç 

boyutu (hatırlama, anlama, uygulama, analiz, değerlendirme ve oluşturma) olmak üzere iki 

boyuttan oluşan yenilenmiş Bloom taksonomisine göre analiz edilmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Yenilenmiş Bloom Taksonomisi, Ortaöğretim Fizik Öğretim Programı, 

Ortaöğretim Fizik Öğretim  Programı Kazanımları 
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Analysis of Objectives of High School Physics Curriculum According to the Revised 

Bloom’s Taxonomy 

Abstract 

 

The purpose of study is to analyse objectives of high school physics curriculum (9, 10, 11 and 12. 

grades) according to the according to the revised Bloom taxonomy. There are 6 units for 9th 

grade, 4 units for 10th grade, 2 units for 11th grade and 5 units for 12th grade and this program has 

been carried out from 2018-2019 academic year. There are 44 objectives for 9th grade, 39 

objectives for 10th   grade, 62 objectives for 11th grade and 68 objectives for 12th  grade and 213 

objectives in total. The objectives were investigated by  using document analysis.These 

objectives have been analysed by revised Bloom’s Taxonomy which consists knowledge 

dimension (factual knowledge, conceptual knowledge, procedural knowledge and metacognitive 

knowledge)  and cognitive processes dimenson (remember, undestand, apply, analyze, evaluate 

and create). 

Keywords: Revised Bloom’s Taxonomy, High School Physics Curriculum, Objectivies of High 

School Physics Curriculum 

 

1. Giriş 

Fizik, bireylerin seçtiği meslek dalı ne olursa olsun, deneysel gözlemler ve ölçümler sonucunda 

evreni anlamamızı sağlayan heyacan verici bir deneyimdir ve bu deneyimden tüm bireyler 

faydalanmalıdır (Serway, Beichner, 2002). Fakat fizik dersi öğrenciler tarafından anlaşılması zor, 

formüllerden oluşan, günlük yaşam ile ilişkisi olmayan ve öğrenilenemeyen bir ders olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Fizik dersinin zorluğuna ait faktörler; öğrencilerin kontrol edebilecekleri 

faktörler, dersle ilgili faktörler ve fiziğin doğasında var olan faktörler olmak üzere 3 grupta 

toplanmıştır (Ornek, et al., 2008). Fakat, fizik doğası gereği günlük yaşam ile bir bütün olup, 

deney ve gözleme dayanarak somut hale gelmiştir. Deneyler, bir bilim olarak fiziğin merkezidir 

ve bilimin deneysel tarafı bilimin doğasını anlamak için gereklidir (Lederman, 1999).  

Öğrenmenin kalitesini öğrencilerin motivasyonları, stratejileri ve öğretmenin değerlendirme 

uygulamaları arasındaki etkileşim etkilemektedir çünkü motivasyon ve strateji öğrenme 
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yaklaşımı olarak tanımlanmaktadır (Dickie, 1994). Fizik dersine olan ilgi ve öğrenme isteğini 

arttırmak için, öğrencilere ezberden ziyade öğretim materyallerinin kullanıldığı öğretim 

stratejileri kullanılmalıdır. Bu şekilde fizik derslerinde somut deneyimler kazananan öğrenciler, 

bilgilerini öğrenme materyalleriyle ilişkilendirecek ve böylece bilginin daha iyi anlaşılmasını ve 

kalıcılığını sağlayacaktır (Erinosho, 2013). Çeşitli ve uygun öğretim materyalleri ile öğretim 

yapmak, öğrencileri derse karşı teşvik eder ve öğrencilerin motivasyonunu arttırır (Orleans, 

2007). 

Bir dersin öğretilebilmesi sürecinde öğretim programları, öğretmenler ve öğrenciler etkin rol 

oynamaktadır ve öğretim programları çağın gereksinimleri sonucu ortaya çıkar ve ortaya çıktığı 

dönemin özellikleri yansıtmaktadır (Ayvacı, Bebek, 2018). Fizik dersini öğrencilere daha etkili, 

verimli ve kalıcı öğretilmesini sağlamak, gelişen bilim ve teknoloji ile birlikte toplumun 

ihtiyaçlarına cevap verebilmek için öğretim programları belirli zamalarda güncellenir. Ülkemizde 

Milli Eğitim Bakanlığı, Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı tarafından güncellenen ortaöğretim 

fizik dersi (9, 10, 11 ve 12 .sınıflar) öğretim programının 2018-2019 eğitim öğretim yılından 

itibaren uygulanmasına karar verilmiştir (MEB, 2018). Fizik dersinde yapılan yeniliklerde, 

öğretim programının uygulanması ve yorumlanması etkilidir. Öğretim programında yapılan 

yenilik ve değişikliklerin etkili olması ve istenen sonuçlara ulaşmasında bir takım faktörler etkili 

olmaktadır (Angell, et al., 2004). Öğretmen, öğrenci, aile ve yönetici tutumları, öğretmen ve 

öğrencilerin aktif öğrenme ortamını etkilemektedir (Geelan, 1997), ayrıca ilgi, hedef ve 

motivasyon öğrenme ve akademik başarı için önemli olarak belirlenmiştir. (Hidi, Harackiewicz, 

2000). 

Öğretim programları; öğretim programının vizyonunu, programın yaklaşımını, öğrenme 

alanlarını, kazanımları, öğrenme-öğretme etkinliklerini, örnek uygulamaları ve ölçme-

değerlendirme etkinliklerini kapsamaktadır (Çepni, Çil, 2012). Öğretim programında konuların 

niçin öğretimesi gerektiği sorusunun cevabı kazanımlarda yer almaktadır. Kazanımlar öğretim 

programının en önemli bölümünü oluşturmaktadır. Çünkü öğretim programında yer alan 

kazanımlar ile öğrenciye hangi yaşta ne öğretilmesi gerektiği açık bir şekilde belirtilir (Kiouri, 

Skoumios, 2017). 

Öğrencinin fizikteki öğrenme çıktılarının belirlenmesinde, öğretmenin uygulayacağı öğrenme 

yaklaşımı etkilidir (Suprapto, Budi, 2018). Öğrenme çıktıları; entelektüel beceriler, sözel bilgi, 
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bilişsel stratejiler, tutumlar ve motor beceriler olmak üzere beş kategoride belirlenir (Gagne, 

1984). Öğretim programının öğrenme çıktıları ve düşünme becerilerini karmaşıklık düzeyini 

belirlemek ve eğitimciler tarafından ortak bir terminolojinin kullanılması için eğitimsel 

taksonomiler kullanılır. Eğitimsel taksonomi kavramı ilk olarak 1956 yılında düşünme 

düzeylerini sınıflandırmak için Bloom tarafından tanımlanmıştır (Coleman, 2017). 2001 yılında  

Bloom taksonomisi, Anderson ve Krathwohl  (2001), tarafından bilgi boyutu ve bilişsel süreç 

boyutu olmak üzere revize edilmiştir. Gözlemlenebilir öğrenme çıktılarının yapısı (SOLO) 

taksonomisi (Biggs, Collins, 1982), Porter taksonomisi (Porter, Smithson, 2001), Marzano ve 

Kendall taksonomisi (Marzano, Kendall, 2006) eğitimsel taksonomi olarak kullanılmaktadır. 

2. Araştırmanın Önemi 

Bir öğretim programının hangi şartlar altında ne kadar etkili olduğunu belirlemek öğretmenler, 

veliler, uzmanlar, okul yöneticileri, program hazırlayıcıları ve değerlerindiricileri için önemli ve 

değerli bir bilgidir. Bu nedenle öğretim programlarını sistematik olarak incelemek ve analiz 

etmek gerekir (Kiouri, Skoumios, 2017). Literatürde 2018-2019 yılından itibaren uygulamaya 

başlanan güncellenmiş ortaöğretim fizik dersi öğretim programında yer alan kazanımların 

yenilenmiş Bloom taksonomisine göre incelemesi ile ilgili herhangi bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Bu çalışmanın amacı 2018-2019 yılından itibaren uygulamaya başlanan 

ortaöğretim fizik dersi (9, 10, 11 ve 12 .Sınıflar) öğretim programında yer alan kazanımları 

yenilenmiş Bloom Taksonomisine göre analiz ederek, literatüre katkı sağlamaktır. 

3. Yöntem 

Bu çalışmada doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. Doküman incelemesi, incelenecek olgu 

veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsar (Yıldırım, Şimşek, 2018). 

Bu çalışmada doküman olarak ortaöğretim fizik dersi (9, 10, 11 ve 12. Sınıflar) öğretim programı 

kullanılmıştır (MEB, 2018).  

Yenilenmiş Bloom taksonomisi kazanımların öğrenciler tarafından hangi düzeyde öğrenildiğini 

belirlemek ve bu kazanımlara ulaşmak için gerekli eğitim öğretim faaliyetlerinin belirlemek için 

kullanılmakta olup, bilgi boyutu ve bilişsel süreç boyutu olmak üzere iki boyuttan oluşur. Bilgi 

boyutu; olgular bilgisi, kavramlar bilgisi, işlemler bilgisi ve biliş ötesi bilgi basamaklarından 

oluşur. Bilişsel süreç boyutu ise; hatırlama, anlama, uygulama, analiz etme, değerlendirme ve 
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oluşturma basamaklarından oluşur (Krathwohl, 2002). Ayrıca yenilenmiş Bloom taksonomisi, 

ünite ve sombollerin amaçlarının analiz edilmesini, öğretmenlerin hedefler ile etkinlikleri 

karıştırmamasını, öğretmenlerin öğrenme-öğretme etkinlikleri ile değerlendirme arasındaki 

ilişkiyi fark etmelerini ve öğretim programınında uyumluluk sağlar (Amer, 2006). 

4. Bulgular 

Ortaöğretim fizik dersi öğretim programında yer alan kazanımların sınıflara ve ünitelere göre 

dağılımı Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Ortaöğretim fizik dersi (9, 10, 11 ve 12 .Sınıflar) programında yer alan kazanımların 

sınıflara ve ünitelere göre dağılımı (MEB, 2018) 

9. Sınıf                         11. Sınıf 

Ünitenin Adı Kazanım Sayısı Ünitenin Adı Kazanım Sayısı 

Fizik Bilimine Giriş 4 Kuvvet ve Hareket 33 

Madde ve Özellikleri 4 Elektrik ve Manyetizma 29 

Hareket ve Kuvvet 11 Toplam 62 

Enerji 8 12. Sınıf 

Isı ve Sıcaklık 13 

Ünitenin Adı Kazanım Sayısı 

Çembersel Hareket 15 

Elektrostatik 4 Basit Harmonik Hareket 5 

Toplam 44 Dalga Mekaniği 8 

                  10. Sınıf Atom Fiziğine Giriş ve 

Radyokaktivite 
11 

Ünitenin Adı Kazanım Sayısı 

Elektrik ve Manyetizma 9 Modern Fizik 15 

Basınç ve Kaldırma Kuvveti 4 
Modern Fiziğin Teknolojideki 

Uygulamaları 
14 

Dalgalar 12 

Toplam 68 Optik 14 

Toplam 39 
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Tablo 1’de görüldüğü gibi ortaöğretim fizik dersi 9. sınıf öğretim programında 6 ünite, 44 

kazanım, 10. sınıf öğretim programında 4 ünite, 39 kazanım, 11 .sınıf öğretim programında 2 

ünite, 62 kazanım ve 12. sınıf öğretim programında 6 ünite, 68 kazanım bulunmaktadır. Bu 

çalışmada toplamda 213 kazanım yenilenmiş Bloom taksonomisine göre analiz edilmiştir. 

 

 

Ortaöğretim fizik dersi 9. sınıf öğretim programında yer alan kazanımların yenilenmiş Bloom 

taksonomisine göre analiz sonuçları Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Ortaöğretim fizik dersi 9. sınıf öğretim programı kazanımlarının yenilenmiş Bloom 

taksonomine göre analizi 

Şekil 1’de görüldüğü gibi, ortaöğretim fizik dersi 9. sınıf öğretim programı kazanımlarının 

yenilenmiş Bloom taksonomisine göre analizi sonucunda %45 (20) kavramlar bilgisi-anlama, 

%14 (6) işlemler bilgisi-analiz etme,%14 (6) olgular bilgisi-hatırlama, %11 (5) olgular bilgisi-
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anlama, %7 (3) kavramlar bilgisi-uygulama, %5 (2) işlemler bilgisi-uygulama, %2 (1) kavramlar 

bilgisi-analiz etme ve  %2 (1) olgular bilgisi-uygulama basamaklarında yer almaktadır. 

Ortaöğretim fizik dersi 10. sınıf öğretim programında yer alan kazanımların yenilenmiş Bloom 

taksonomisine göre analiz sonuçları Şekil 2’de gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Ortaöğretim fizik dersi 10. sınıf öğretim programı kazanımlarının yenilenmiş Bloom 

taksonomine göre analizi 

Şekil 2’de görüldüğü gibi; ortaöğretim fizik dersi 10. sınıf öğretim programında yer alan 

kazanımların %59 (23) kavramlar bilgisi-anlama, %20 (8) işlemler bilgisi-analiz etme, %13 (5) 

olgular bilgisi- hatırlama, %3 (1) işlemler bilgisi-uygualama, %3 (1) işlemler bilgisi-anlama ve 

%2 (1) işlemler bilgisi-değerlendirme basamaklarında yer almaktadır. 

Ortaöğretim fizik dersi 11. sınıf öğretim programında yer alan kazanımların yenilenmiş Bloom 

taksonomisine göre analiz sonuçları Şekil 3’de gösterilmiştir. 
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Şekil 3. Ortaöğretim fizik dersi 11. sınıf öğretim programı kazanımlarının yenilenmiş Bloom 

taksonomine göre analizi 

Şekil 3’de görüldüğü gibi; ortaöğretim fizik dersi 11. sınıf öğretim programında yer alan 

kazanımların %48 (30) kavramlar bilgisi-anlama, %27 (17) işlmeler bilgisi-uygulama, %15 (9) 

olgular bilgisi-hatırlama, %6 (4) işlemler bilgisi-analiz etme, %2 (1) işlemler bilgisi-

değerlendirme ve %2 (1) kavramlar bilgisi-hatırlama basamaklarında yer almaktadır. 

Ortaöğretim fizik dersi 12. sınıf öğretim programında yer alan kazanımların yenilenmiş Bloom 

taksonomisine göre analiz sonuçları Şekil 4’te gösterilmiştir. 
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Şekil 4. Ortaöğretim fizik dersi 12. sınıf öğretim programı kazanımlarının yenilenmiş Bloom 

taksonomine göre analizi 

Şekil 4’te görüldüğü gibi; ortaöğretim fizik dersi 12. sınıf öğretim programı kazanımlarının %57 

(39) kavramlar bilgisi-anlama, %15 (10) olgular bilgisi-hatırlama, %9 (6) işlemler bilgisi-analiz 

etme, %7 (5) işlemler bilgisi-uygulama, %7 (5) olgular bilgisi-anlama, %2 (1) işlemler bilgisi-

oluşturma, %2 (1) kavramlar bilgisi-uygulama ve %1 (1) kavramlar bilgisi-uygulama 

basamaklarında yer almaktadır. 
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Ortaöğretim fizik dersi (9, 10, 11 ve 12. Sınıflar) öğretim programında yer alan kazanımların 

yenilenmiş Bloom Taksonomisine göre yapılan genel analiz sonuçları Şekil 5’te verilmiştir.  

 

 

 

 

Şekil 5. Ortaöğretim fizik dersi (9, 10, 11 ve 12. sınıflar) öğretim öğretim programında yer alan 

kazanımların yenilenmiş Bloom taksonomisine göre genel analiz sonuçları 

Şekil 5’te görüldüğü gibi ortaöğretim fizik dersi (9, 10, 11 ve 12. sınıflar) öğretim programında 

yer alan kazanımların yenilenmiş Bloom taksonomisine göre analizi sonucunda kazanımların 

büyük çoğunluğu kavramlar bilgisi-anlama basamağında yer almaktadır. Olgular bilgisi-

hatırlama, işlemler bilgisi-analiz etme ve işlemler bilgisi-uygulama basamağında da bir çok 

kazanım yer almaktadır. 
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5. Sonuç ve Öneriler 

 

Yenilenmiş Bloom Taksonomisine göre ortaöğretim fizik dersi öğretim programında yer alan 

kazanımlar büyük çoğunluğu kavramlar bilgisi-anlama basamağında yer almakatadır. 

Ortaöğretim fizik dersi öğretim programında yer alan kazanımlar bilgi boyutu bakımından olgular 

bilgisi, kavramlar bilgisi ve işlemler bilgisi boyutlarını içermekte ve bilişsel süreç boyutu 

bakımından anlama, uygulama, analiz etme, değerlendirme ve oluşturma boyutlarını 

içermektedir. Bilişsel süreç boyutuna göre 10. 11. ve 12 sınıf fizik dersi kazanımlardan çok az 

sayıda kazanım değerlendirme ve oluşturma basamağında yer almaktadır. 9. Sınıf fizik dersi 

kazanımlarının hiçbiri değerlendirme ve oluşturma basamağında yer almamaktadır. Polat ve 

Sarıtaş (2017), fen bilgisi öğretmen adaylarının üst düzey bilişsel beceri gerektiren kazanımlara 

yönelik değerlendirme ve kazanımların ders kitabında verilme ve karşılanma düzeyi konusun da 

yapmış oldukları çalışmada, çalışmaya konu olan kazanımların uygun bir şekilde verilmediği ve 

kitapta yeterince karşılamadığı sonucuna ulaşmışlardır. Bu sonuç, ortaöğretim fizik dersi öğretim 

programında yer alan kazanımları incelendiğinde, bilgi boyutu açısında biliş ötesi bilgi ile ilgili 

bir kazanım bulunmamaktadır sonucunu destekler niteliktedir. Öğrencilere kazandırılması 

hedeflenen üst düzey bilişsel beceriler ilköğretim seviyesinden itibaren kazandırılmaya 

başlanmalıdır. Fizik dersi ile ilgili üst düzey bilişsel becerilerin temeli ilköğretim fen bilimleri 

dersinde atılmaktadır. 

Cangüven ve diğ. (2017), fen bilimleri taslak öğretim programını yenilenmiş Bloom 

taksonomisine göre incelemeleri sonucunda, kazanımların bütün sınıf seviyelerinde anlama 

basamağında yer aldığı sonucuna ulaşmışlardır. Zorluoğlu, Güven ve Korkmaz’ın (2017) Kimya 

dersi öğretim programını yenilenmiş Bloom taksonomisine göre analiz etmişlerdir. Analizleri 

sonucunda; kazanımların büyük bir çoğunluğunun bilgi boyutu bakımından kavramsal bilgi 

boyutunda, bilişsel süreç boyutu bakımından anlama boyutunda olduğunu belirtmişlerdir. 

Literatürde elde edilen bu sonuçlar, bu çalışmadan elde edilen sonuçlar ile uyumludur. 

Ortaöğretim fizik dersi öğretim programında yer alan kazanımlar bilişsel süreç boyutu 

bakımından daha üst düzey becerileri geliştirmeye yönelik kazanımlara yer verilebilir. Ünitelerde 
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yer alan konulara göre yeri geldiğinde düşünce deneylerine yer verilip biliş ötesi bilgi ile ilgili 

kazanımlara yer verilebilir. Kotluk ve Yayla  (2016),  Sontay ve Karamustafaoğlu (2017),  Anıl 

ve Batdı (2018) tarafından yapılan çalışmalarda olduğu gibi ünitelerde yer alan kazanımlarla 

uyumlu bir şekilde ve yenilenmiş Bloom Taksonomisi kullanılarak öğrencilerin kazanımlara ne 

derece ulaştığı hazırlanacak olan başarı testleri ile belirlenebilir. Alacapınar ve Ektem (2018),  

Tanık ve Saraçaoğlu (2011) tarafından yapılan çalışmalarda uygulandığı  gibi sınıf içi uygulacak 

sınavlarda sorular kazanımlarla ilişkili olarak Bloom taksonomisinin basamaklarına uygun bir 

şeklilde hazırlanarak değerlendirme yapılabilir. Sınıf içinde uygulanacak olan fen bilimleri 

etkinliklerinde, tasarlanan etkinlikler Yılmaz, vd., (2017) tarafından yapılan çalışmada olduğu 

gibi kazanımlarla ilişkilendirilerek Bloom taksonomisi kullanılarak sınıflandırılmalıdır. 

Kazanımların ünitelere göre yeterli düzeyde olup olmadığı ve uygulamada sıkıntı yaşanıp 

yaşanmayacağı konusunda seçilecek farklı bölge ve illerde pilot uygulamalar yapılarak 

programın uygulayıcıları olan öğretmenlerden görüş alınmalıdır.  Yayla ve Yayla’nın  (2018) 

yapmış oldukları çalışmada fizik öğretmenleri, 2017 fizik dersi öğretim programında yer alan 

kazanımların konunun anlaşılması için yeterli olduğu ancak uygulamaya yönelik ders saatlerinde 

sıkıntı olduğu, ilave kazanımların uygulamada sıkıntıya neden olacağını belirtmişlerdir. 

Ülkemizde yapılan sınavlarda yer alan fizik sorularının  Ayvacı ve Yamak ‘ın (2017) yaptığı gibi 

taksonomiler kullanılarak analizi yapılabilir. 
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